
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°247 del 02/10/2023 registro generale 

N.79 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

CENTRO ESTIVO 2023- CONTRIBUTO PER SOSTEGNO ALLA 

FREQUENZA ALLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' E COSTO 

PERSONALE AGGIUNTIVO PER LA FREQUENZA DEI MINORI 

DIVERSAMENTE ABILI ALL'ASSOCIAZIONE R-ESTATE IN 

MOVIMENTO. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE      
 

 

L’anno duemilaventitre addì due del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°247 del 02/10/2023 

Oggetto: CENTRO ESTIVO 2023- CONTRIBUTO PER SOSTEGNO ALLA FREQUENZA ALLE 

FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' E COSTO PERSONALE AGGIUNTIVO PER LA FREQUENZA DEI 

MINORI DIVERSAMENTE ABILI ALL'ASSOCIAZIONE R-ESTATE IN MOVIMENTO. IMPEGNO 

DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 23.05.2023 è stato 

concesso il patrocinio a favore del progetto presentato dall’ASD R-estate in Movimento, 

con sede in Frazione Crotte 9 - Chianocco, volto all’organizzazione, in collaborazione con 

alcune Associazioni presenti sul territorio comunale, nel periodo dal 12 giugno all’8 

settembre, del centro estivo 2023 per bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 a i 13 

anni ed assegnato all’Associazione un contributo economico pari a € 1.300,00; 

 

Dato atto che è stata espressa altresì la volontà di intervenire a sostegno primariamente 

delle famiglie residenti in difficoltà economica e sociali o nelle quali sia presente un 

minore diversamente abile, attraverso l’erogazione, per il tramite dell’Associazione, di un 

contributo economico nell’importo complessivo di € 9.300,00, secondo i criteri stabiliti 

con il suddetto atto deliberativo. 

Il contributo viene assegnato nel rispetto dei seguenti criteri che costituiscono indirizzo al 

Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone:  

1. abbattimento del costo della retta per famiglie residenti in difficoltà economica e 

sociale di € 300,00 a famiglia, per il periodo di attività del centro estivo, nel limite 

del fondo stabilito in € 1.500,00. Il contributo viene erogato direttamente 

all’Associazione documentazione comprovante la partecipazione del minore e 

valutazione del Con.I.S.A in merito allo stato di bisogno della famiglia. Se ne 

prescinde in caso di ISEE famigliare in corso di validità non superiore agli € 

16.000,00. L’Associazione è tenuta ad abbattere la retta settimanale; 

2. abbattimento della spesa necessaria a garantire la presenza di personale 

aggiuntivo a sostegno del minore diversamente abile per un importo massimo a 

famiglia di € 1.000,00 (500,00 € in caso di frequenza a part-time) e nel limite del 

fondo stabilito in € 7.800,00; 

 

Precisato che con la medesima deliberazione la Giunta comunale ha impartito il 

seguente indirizzo da applicarsi per l’utilizzo dei fondi di cui al Decreto Legge n. 48/2023, 

in mancanza di adozione di ulteriore atto da parte della Giunta comunale e fatto salvo il 

rispetto dei criteri di utilizzo stabiliti dal Ministero: 

 finanziare prioritariamente il disavanzo economico nel limite massimo di € 

1.300,00 all’associazione; 

 integrare il fondo da destinarsi alle famiglie in difficoltà economica per un’ulteriore 

somma massima di € 1.000,00; 

 destinare il residuo eventuale all’acquisto di attrezzatura (gazebi ecc.); 

 

Richiamata la propria determinazione 142/2023 con la quale si è impegnata sul Bilancio 

di previsione 2023 la somma complessiva di € 10.600,00 nel modo seguente: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 1.500,00 12 07 1 104 4120/9/1 2023 

€ 7.800,00 12 07 1 110 4120/9/2 2023 

€ 1.300,00 01 01 1 104 50/4/1 2023 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamate le direttive n. 29 del 18.07.2023 e n. 33 del 22.08.2023 in relazione 

all’erogazione di un contributo anche in caso di frequenza di fratelli, nella fase di 

rendicontazione; 

 

 

Richiamata la propria determinazione n. 204 del 17.08.2023 ad oggetto: “ART. 42 DEL 

DECRETO-LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48 - FONDO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA -IMPEGNO DI 

SPESA" ALL'ASSOCIAZIONE R.ESTATE IN MOVIMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

CENTRO ESTIVO 2023”, con la quale sono stati impegnati sul Bilancio di previsione 

2023/2025, in esecuzione dell’indirizzo impartito dalla G.C. con propria deliberazione n. 

39/2023, la somma complessiva di € 2.300,00 relativa al Fondo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia - istituito dall’art. 42 

del Decreto-Legge 4 maggio 2023, n. 48, a sostegno delle attività socio-educative a 

favore dei minori, nel modo seguente: 

• € 1.300,00 sul cap. 1920/15/1 svincolando parimenti le risorse assegnate con la 

deliberazione di G.C. n. 39/2023 (impegno n. 339 - Cap. 50/4/1); 

• € 1.000,00 sul cap. 1920/15/4; 

 

Vista la nota dell’Associazione A.S.D. R-ESTATE IN MOVIMENTO del 12-09-

2023.08.2023, prot n. 910175 con la quale si richiede il rimborso delle spese sostenute 

per l’abbattimento del costo delle rette di frequenza per le famiglie in difficoltà economica 

e per la presenza del personale aggiuntivo a sostegno dei minori diversamente abili, e si 

presenta la relativa documentazione a rendiconto dei costi sostenuti, come previsto da 

deliberazione di G.C. n. 39/2023; 

 

Richiamata la liquidazione parziale n.268 del 17/08/2023 con la quale veniva pagato 

all’Associazione ASD R-estate in Movimento un acconto pari a complessivi € 3.200,00 nel 

dettaglio: 

-2080,00 € quale rimborso parziale delle spese sostenute per l’abbattimento del costo 

delle rette di frequenza per le famiglie in difficoltà economica 

-1120,00 € quale rimborso parziale delle spese sostenute per la presenza del personale 

aggiuntivo di sostegno ai minori diversamente abili. 

 

 

Verificata la rendicontazione allegata alla suddetta richiesta sia relativa all’abbattimento 

delle tariffe e alla partecipazione dei minori diversamente abili e dato atto che rispetta i 

criteri stabiliti con deliberazione di G.C. n. 39/2023 

 

Ritenuto di poter procedere con una nuova parziale liquidazione all’Asd R-estate in 

movimento in attesa di ricevere un nuovo indirizzo della G.C. diretto a coprire, come 

richiesto, tutta la spesa ammontante ad € 4.550,00, sostenuta dall’Associazione per il 

personale di sostegno nell’ambito del fondo stanziato pari ad € 7.800,00; 

 

Precisato che la somma da liquidare è così determinata: 

 

-2.010,00 € quale rimborso delle spese sostenute per la presenza del personale 

aggiuntivo di sostegno ai minori diversamente abili; 

-1.370,00 € quale rimborso delle spese sostenute per la frequenza dei bambini 

appartenenti a famiglie in difficoltà. Con il presente provvedimento viene liquidata solo la 

somma di € 1.000,00 in attesa della necessaria variazione di bilancio in esecuzione 

dell’indirizzo della G.C. n. 29 del 18/07/2023; 

 

 

Visto l’art. 184 del d.lgs. n. 267/2000.  

Visto l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000.  

Visto l’art. 22 del vigente regolamento comunale di contabilità. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del d.l. n. 

187 del 12 novembre 2010; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig./Sig.ra Cecilia Gallicet, nominato/a con Determina n. 

35/2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione. 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 

 

Ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

 

2. di impegnare l’importo di € 780,00 sul capitolo 1920/15/4 a coprire il rimborso 

delle spese sostenute per la frequenza dei bambini appartenenti a famiglie in 

difficoltà. 

 

3. di liquidare l’importo complessivo di € 3.010,00 all’Associazione A.S.D. R-

ESTATE IN MOVIMENTO, nel dettaglio: 

 

 

 -2.010,00 € quale rimborso delle spese sostenute per la presenza del personale 

aggiuntivo di sostegno ai minori diversamente abili sul capitolo 4120/9/2 impegno n. 

341; 

-1.000,00 € quale rimborso delle spese sostenute per la frequenza dei bambini 

appartenenti a famiglie in difficoltà sul capitolo 1920/15/4 impegno n.425 ed impegno 

n.476; 

 

autorizzandone, altresì, il pagamento. 

 

 

 

Il presente atto, viene trasmesso al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 


